
Prop. n. 4717/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 942 DEL 31/08/2022 

Settore sviluppo del territorio
Settore sviluppo del territorio

Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI  ANNULLAMENTO  IN 
AUTOTUTELA DI  TRE CONCESSIONI DI  POSTEGGIO 
PER  L'ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO  SU  AREA 
PUBBLICA.

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59);

VISTA  la L.R. 18 maggio 2006, n. 5 (Disciplina generale delle attività commerciali), 
così come modificata dalla L.R. 6 dicembre 2006, n. 17;

VISTA  la  deliberazione  G.R.  19 aprile  2007,  n.  15/15 (Legge regionale  18 maggio 
2006, n. 5, Capo II - artt. 14 - 18. Direttive e criteri di attuazione del commercio su 
aree pubbliche. Approvazione definitiva);

VISTO il Regolamento per la disciplina e l'esercizio del commercio su area pubblica nel 
Comune di Oristano approvato con Deliberazione del C.C. n. 92 del 23.12.2019;

VISTO il Visto il decreto sindacale n. 59 del 21.12.2018 con il quale è stata assegnata 
all’Ing. Giuseppe Pinna la direzione del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RICHIAMATO  il  D.  Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconvertibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;

VISTA la delibera di C.C. n. 11 del 22.02.2022 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione triennio 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022/2024 con 
relativi allegati;

VISTO  il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 
24/05/2022;

VISTO il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 

VISTO  il  Regolamento  (UE)  2016/679 del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (“GDPR”) il quale prevede la tutela delle persone fisiche per quanto 
concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. Del 10/08/2018 n. 
101;

VALUTATO  che  la  situazione  in  cui  versa  il  Responsabile  del  Procedimento  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interesse;

RICHIAMATO:

- il D.L. n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 all’articolo 181 comma 4 bis;

-  il  Decreto del  Ministro dello  Sviluppo Economico del  25 novembre 2020 il  quale, 
all’allegato A “Linee Guida per il rinnovo delle concessioni su aree pubbliche”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/26 del 31/12/2020;

- il D.L. 23 luglio 2021, n. 105;

- il D.L. 24 dicembre 2021, n. 221; 

CONSIDERATO che, sulla base delle sopra richiamate norme, l’ufficio Commercio ed 
Attività  Produttive  ha  eseguito  le  verifiche  disposte,  proceduto  al  rinnovo  delle 
concessioni su posteggio ubicate nei marcati cittadini; 

ACCERTATO che risultano erroneamente rinnovate n. 3 concessioni non aventi diritto 
in  quanto  non  rientranti  nell’elenco  allegato  alla  Determinazione  n.  674  del 
24/06/2022;

RITENUTO di dover provvedere all’annullamento in sede di autotutela ai sensi degli 
art. 21-octies e 21 nonies della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, in quanto non indicati 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

nell’elenco allegato alla Determinazione n. 674 del 24/06/2022, pertanto non soggetti 
a rinnovo, dei seguenti atti  :

- Determinazione n. 40 del 26/07/2022;
- Determinazione n. 41 del 26/07/2022;
- Determinazione n. 42 del 26/07/2022;

DETERMINA

Per le ragioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di annullare  in sede di  autotutela ai sensi  degli  art.  21-octies e 21 nonies della 
Legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii,  le  seguenti  Determinazioni  di  rinnovo  delle 
concessione  per  il  commercio  su  area  pubblica,  erroneamente  rinnovate  con  i 
seguenti atti:

- Determinazione n. 40 del 26/07/2022;
- Determinazione n. 41 del 26/07/2022;
- Determinazione n. 42 del 26/07/2022;

2) di trasmettere il presente atto al Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e 
agli Uffici in Staff-Corpo di Polizia Locale per quanto di competenza.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

